

با گذشت پنج روز از آغاز حملات جنگنده‌های روس در سوریه، گمانه‌زنی‌هایی که تا همین یک هفته پیش بر «امکان» افزایش حضور و نفوذ مسکو در سوریه متمرکز بود، اکنون به گستره، اهداف و پیامدهای این حضور و نفوذ معطوف شده است. در این میان و در شرایطی که دولتمردان روس صراحتاً هدف خود را حمایت از ارتش سوریه در مقابل تروریست‌ها اعلام کرده و تأکید دارند که تا زمان دستیابی به اهداف، به عملیات خود ادامه می‌دهند، اخبار گوناگون و بعضاً جالب توجهی از عرصه تحولات مرتبط با این موضوع منتشر می‌شود. از یک سو، خبر می‌رسد که رئیس‌جمهور روسیه از نیروهای ارتش این کشور خواسته سرکرده گروه تروریستی داعش را زنده دستگیر کنند. از سوی دیگر، جنبش اخوان المسلمین سوریه ضمن متهم کردن روس‌ها به اشغالگری، خواستار «جهاد» در مقابل آن‌ها شده است. هم‌زمان با این تحولات، موضع‌گیری‌های بازیگران دولتی و غیردولتی خارجی مرتبط با سوریه نیز ادامه دارد.

در یکی از جدیدترین تحولات مرتبط با حضور روسیه در سوریه، پایگاه خبری «میدل ایست بانوراما» امروز اعلام کرد ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از نیروهای نظامی این کشور خواسته ابوبکر البغدادی، خلیفه خودخوانده داعش و دیگر سرکرده‌های این گروه تروریستی را زنده دستگیر کنند. منابع آگاه روسی اعلام می‌گویند پوتین از نیروهای نظامی این کشور خواسته در جنگ علیه تروریست‌های داعش، تلاش کنند سرکرده‌های آن‌ها و در صدرشان، ابوبکر البغدادی را زنده دستگیر کنند و اگر نتوانستند این کار را انجام دهند، دستکم اجساد آن‌ها را به مسکو منتقل کنند. به گفته این منابع، هدف روسیه از این کار، نشان دادن ضعف و شکست آمریکا در نابود کردن داعش با حملات هوایی ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری خود است که از یک سال پیش آغاز شده است. در همین حال، ایگور کوناشینکوف سخنگوی رسمی وزارت دفاع روسیه اعلام کرده نیروی هوایی این کشور اکنون به طور مستقیم مقر اصلی داعش را در شهر «رقه» سوریه هدف قرار می‌دهد.

### کودتای خاموش شاهزادگان سعودی علیه محمد بن سلمان

یک رسانه انگلیسی، روز یکشنبه بار دیگر اسنادی از اختلافات شدید میان طبقه حاکم در ریاض افشا کرده و از توطئه‌چینی برخی شاهزاده‌ها علیه «محمد بن سلمان»، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان سعودی پرده برداشته است. نامه‌ای که به رویت روزنامه انگلیسی «ساندی‌تایمز» رسیده، اظهارات برخی از منتقدان «محمد بن سلمان» را منعکس می‌کند که خود را نمایندگان «سطوح ارشد خاندان آل سعود» معرفی کرده و شاهزاده ۳۰ ساله را به دلیل آنچه به گفته آن‌ها «تقاض عمده شخصیتی» و «عدم کفایت» برای احراز سمت وزارت دفاع عربستان سعودی است، سرزنش می‌کنند. منتقدان در بخش دیگری از نامه، «خیره‌سری جوانی» محمد بن سلمان را عاملی دانسته‌اند که او را به ورطه اعلام حمله نظامی علیه «مردم بی‌دفاع یمن» کشانده است. ساندی‌تایمز این خبر را چند روز بعد از افشاگری مشابه یک شاهزاده سعودی در گفت‌وگو با یک روزنامه انگلیسی دیگر (گاردین) منتشر کرده است. گاردین که نام این شاهزاده را به دلایل امنیتی فاش نکرد، نوشت که «یکی از شاهزادگان بلندپایه عربستان سعودی، خواستار تغییر نظام در عربستان شده؛ عربستانی که اکنون با چالش‌های زیادی مانند قیمت نفت و انتقاد از مدیریت مناسک حج روبه‌رو شده است». شاهزاده مورد استناد روزنامه گاردین که یکی از «نوادگان عبدالعزیز بن سعود»، از بنیانگذاران حکومت عربستان معرفی شده، با بیان اینکه به قدرت رسیدن ملک سلمان موجب ایجاد تشویش در میان اعضای خاندان سلطنتی شده می‌گوید با نگارش نامه‌ای خواستار کناره‌گیری پادشاه عربستان از قدرت شده است. ملک سلمان، به فاصله اندکی بعد از رسیدن به قدرت، اقدام به ایجاد تغییراتی گسترده در رأس مراکز حساس دولتی و مجلس شورای ملی کرده بود.

# شکار «خلیفه»!

**پوتین اعلام کرده رهبر داعش را زنده می‌خواهد**



از سوی دیگر، در ادامه موضع‌گیری‌ها در باره عملیات نظامی روسیه در سوریه، شاخه سوری جنبش اخوان المسلمین با انتشار بیانیه‌ای علیه روس‌ها اعلام جهاد کرد. این جنبش، ضمن یاد کردن از حضور روس‌ها با لفظ «اشغالگری»، مردم سوریه را به جهاد علیه آنچه «اشغال آشکار سوریه توسط روسیه» می‌نامد، دعوت کرده است. عمر مشوح، رئیس دفتر رسانه

ای اخوان المسلمین در گفت‌وگو با خبرنگاری «آنانولی» ترکیه گفت: «ما تأکید می‌کنیم که هم‌اکنون در برابر ورود نیروهای نظامی روسیه و حمله به افراد غیر نظامی و تجاوز آشکار روسیه قرار داریم». مشوح با اشاره به اینکه ایستادگی در برابر روسیه یک وظیفه شرعی است، حضور مسکو را به سود دولت سوریه دانست. این عضو اخوان المسلمین با هشدار نسبت به اینکه روسیه در حمله به سوریه، تجربه حمله به افغانستان و چین را تکرار خواهد کرد، افزود: «مداخله نظامی روسیه در سوریه، یک اقدام بی‌هدف با

#### رصدخانه



اعضای هلال احمر لیبی دست کم ۹۵ جسد متعلق به مهاجران غیر قانونی را طی پنج روز اخیر در سواحل لیبی کشف کرده‌اند.

عکسی از لحظه انهدام انبار تجهیزات نظامی در نزدیکی جسر الشغور در استان ادلب توسط روس‌ها.



جنگنده‌های رژیم اسرائیل نوار غزه را مجدداً طی روزهای اخیر بمباران کرده‌اند.



**FT**  
FINANCIAL TIMES



### نفت و رقابت خطرناک ایران و عربستان سعودی

باتوجه به بحران منطقه و قیمت‌های نفت، رقابت ایران و عربستان سعودی به خطرناکی انبار باروت است. فارغ از جنگ‌های نیابتی میان تهران و ریاض، اکنون خطر وقوع یک جنگ علنی بین دو کشور روبه افزایش است. تأسیسات و صادرات نفت، به طور قطع اهداف اصلی خواهند بود و در آن شرایط، افزایش قیمت نفت اجتناب‌ناپذیر است. سوال این است که آیا امکان جلوگیری از چنین بحرانی وجود دارد؟ لحن تند طرفین نسبت به یکدیگر حاکی از گسترش تنش در سراسر منطقه است و با وضعیت اروپا چند ماه قبل از جنگ جهانی اول قابل مقایسه و به همان اندازه خطرناک است.

**SPUTNIK**



### ترامپ: اقدامات مادر عراق و لیبی افتتاح‌ح به بار آورد

دونالد ترامپ، نامزد جنجالی جمهوری خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا گفته خاورمیانه با وجود افرادی چون قذافی و صدام، جای امن‌تری بود.وی گفته اگر صدام و معمر قذافی همچنان در عراق و لیبی بر سر قدرت بودند و بشار اسد نیز در سوریه قوی تر بود، خاورمیانه مکانی باثبات‌تر و امن تر بود. ترامپ اظهار داشته: «اگر به اوضاع در لیبی و آنچه مادر امن تر بود، ترامپ اظهار نگاه کنید، می بینید چه افتضاحی است. همچنین اگر به اوضاع در عراق پس از صدام و پیش از آن و همچنین اقدامات مادر در عراق نگاه کنید، می بینید، چه اوضاع افتضاحی وجود آمده است.»

**AFP**



### جدیدترین جنایت ضدبشری داعش در سوریه

رئیس میراث فرهنگی سوریه روز دوشنبه اعلام کرد داعش طاق نصرت شهر تاریخی تدمرا که بخشی از میراث فرهنگی بشری طبقه‌بندی شده، منفرج کرده است. مأموم عبدالکریم از نابود شدن طاق نصرت تدمر که در ورودی خیابان معروف به ردیف ستون‌های بخش تاریخی قرار داشت، ابراز تأسف کرد. این مقام سوری همچنین گفت این اقدام داعش، نابودی روش مند شهر است و تروریست‌هایی خواهند این شهر را به طور کامل از صحنه روزگار محو کنند. وی افزود داعش بناهای تاریخی دیگری را نیز بمب‌گذاری کرده‌وی خواهد آملی تئاتر و ردیف ستون‌ها را نیز منفجر کند.

**FP**  
Foreign Policy



### طرفداران کناره‌گیری اسد به حاشیه رفته‌اند

برخی سران کشورهای اروپایی که هنوز بر ضرورت براندازی اسد تأکید دارند، به طور فزاینده‌ای منزوی شده‌اند. از سوی دیگر، اقدامات روسیه در سوریه، موقعیت مسکو را فراتر از منطقه خاورمیانه تقویت خواهد کرد؛ در حالی که سیاست مهیهم آمریکا در منطقه، اروپایی‌ها را عقب نشانده است. موضوع دیگری که در این زمینه قابل اشاره است، این است که اقدامات پوتین در سوریه ممکن است موقعیت‌وی را فراتر از خاورمیانه و در چپه دوم، یعنی اروپا نیز تقویت کند. عملیات در سوریه به مسکو فرصت می‌دهد تا کانون سیاست خارجی کشورهای اروپایی را تحت تأثیر قرار دهد.